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Son dövrlərdə Azərbaycanın və qonşu ərazilərin orta əsrlər sosial-iqti-
sadi tarixinin Osmanlı maliyyə-vergi reyestrlərinin ± tapu təhrir dəftərləri-
nin əsasında tədqiqi ölkəmizdə gərəkli elmi istiqamətlərdən birinə çevrilib. 
Azərbaycan tarixşünaslığında belə   araşdırmanın əsasını qoymuş görkəmli 
şərqşünas akademik Ziya Bünyadovun istedadlı davamçılarından akademik 
Şahin Mustafayevin ötən ilin sonunda  çapdan çıxmış 2 cildlik “Təbriz livası-
nın müfəssəl dəftəri”  kitabı  elmi ictimaiyyətin böyük marağına səbəb olub. 

1728-ci ildə Osmanlı məmurlarının 
tərtib etdikləri və iki hissədən ibarət o 
müfəssəl dəftərin əlyazma nüsxəsi İstan-
bulda Türkiyə Cümhurbaşqanlığı Osmanlı 
Arxivində saxlanılır. 6 əsrdən artıq möv-
cud olmuş Osmanlı dövləti bu sənədlərdən 
vergitutma məqsədilə istifadə edib. Şahin 
Mustafayev bundan əvvəl həmin arxivin 

materialları əsasında 1595-ci il tarixli “Lori 
vilayətinin icmal dəftəri” və 1728-ci ilə aid 
“Tiflis əyalətinin müfəssəl dəftəri (Qazax 
və Borçalı)” kitablarını da nəşr etdirib. 
Müəllif müfəssəl dəftərləri osmanlıcadan 
çevirib, ön söz yazıb və şərhlər verib. 

Yeni nəşrin əhatəli ön sözündə Təbri-
zin müxtəlif dövrlərə aid tarixi, baş vermiş 
dağıdıcı zəlzələlər, şəhərin xarici səyyah-
ların gözü ilə təsviri, qədim meydanlar və 
küçələr və s. barədə geniş məlumat veri-
lir. Bildirilir ki, Elxanilər dövründə Təb-
riz paytaxt olduğuna görə insanlar kütləvi 
surətdə bu şəhərə axışıb gəlmişdir. Əhali 
o qədər çoxalmışdır ki, Təbriz qapılarının 
arxasında da iri yaşayış məskənləri əmələ 
gəlmişdir. Böyük Elxani hökmdarı Qazan 
xan (1295–1304) Təbrizin ətrafında müda-
fiə divarlarının çəkilməsi haqqında fərman 
vermişdir. 

Qazan xan Təbrizdə çoxlu bazarlar, 
karvansaralar, hamamlar, emalatxanalar 
və s. də tikdirmişdir. Təbriz böyük ticarət, 
elm, sənətkarlıq  və mədəniyyət mərkəzi 
olmuşdur. Qazan xanın ölümü ilə tikintisi 
başa çatmamış müdafiə divarlarının uzun-
luğu 25 min addıma (təxminən 15 km) 
çatırmış. Sonrakı dövrlərdə Təbrizə gələn 
xarici səyyahlar onu tamamilə bağ-bağça-
lar və yaşıllığa qərq olmuş bir şəhər kimi 
təsvir etmişlər. 

Akademik Təbrizin tarixi meydanları 
barədə məlumat verərkən bildirir ki, qədim 
Xiyaban məhəlləsinin mərkəzi meydanı 
orta əsrlərdə xalq arasında “Qurd meyda-
nı” adlandırılırmış. Burada əhlilləşdirilmiş 
canavarların döyüşü keçirilir, əhali bu ya-
rışları çox sevirmiş. Lakin belə əyləncələr 
təhlükəli olduğundan , Şah Abbas zama-
nında qadağan edilmişdir.

hmumiyyətlə, Təbriz şəhəri Rəvvadi, 
Atabəylər, Elxani, Cəlairi, Qaraqoyunlu, 
Ağqoyunlu və erkən Səfəvi sülalələrinin 
dövründə Azərbaycanın paytaxtı və Şərqlə 
Qərbi birləşdirən İpək yolu üzərində əsas 
ticarət və sənətkarlıq mərkəzi kimi dünya 
tarixində möhtəşəm iz buraxmışdır.

Lakin XV,,, əsrin əvvəllərində təca-
vüzkar Rusiya imperiyası Səfəvi dövləti-
nin zəifləməsindən istifadə edərək onun 
Xəzəryanı vilayətlərini işğal etmişdir.  Ru-
siyanın cənuba, Azərbaycan torpaqlarına 
yayılmasını istəməyən Osmanlı dövləti isə 
1723-cü ildə hərəkətə keçib Səfəvi impe-
riyasının şimal və şimal-qərb ərazilərini 
tutmuşdur. Bu zaman osmanlılara ən ciddi 
müqaviməti Təbriz göstərmişdir.

Osmanlıların həyata keçirdiyi yeni in-
zibati-ərazi bölgüsünə görə Təbriz şəhəri 
və ətraf ərazilərə liva və ya sancaq inzi-
bati statusu verilmişdir. Təbriz livasına 
Təbriz şəhərinin özü və 18 nahiyə daxil 
olmuşdur. XV, əsrin sonlarında əvvəlki 
Osmanlı fəthindən sonra tərtib edilmiş 
icmal dəftərinə görə, Təbriz livası 15 na-
hiyədən ibarət olmuşdur. Bunlardan ikisi 
– Dehharqan (xalq arasında “Tufarqan”) 
və Məvazixan nahiyələri tarixdəki izi ilə 
diqqəti cəlb edir. 

XV, əsrdə yaşamış və “Azərbaycan 
aşıqlarının şahı” sayılan Aşıq Abbas Tu-
farqanda doğulduğuna görə bu adla tanın-
mışdır. Müfəssəl dəftər bir daha təsdiq edir 
ki, ərazinin daha düzgün adı Dehharqan-
dır. Azərbaycanın siyasi mühacirlərinin 
1930-cu illərində Türkiyədə nəşr etdikləri 
“Azərbaycan yurd bilgisi”  dərgisində yer 
alan bir məqalədə də sənətkarın adı doğ-
ru olaraq Aşıq Abbas Dehharqanlı kimi 
verilmişdir. Məvazixan nahiyəsinin adı 
isə 1727-ci il tarixli Naxçıvan sancağının 
müfəssəl dəftərində qeydə alınan Məva-
zixatun nahiyəsi adının oxşarlığı ilə diqqəti 
cəlb edir.

Təbriz şəhəri böyük məskun ərazi 
olduğundan əhalinin siyahıyaalınması 
məhəllələr və küçələr üzrə keçirilmiş və 
bu, müfəssəl dəftərdə əksini tapmışdır. 
Qiymətli tarixi qaynağı nəşrə hazırlayan 
tədqiqatçı onun əhəmiyyəti barədə yazır: 
“Təbriz dəftəri elə bir unikal mənbədir 
ki, onun əsasında bu torpaqlarda yalnız 

Osmanlı vergitoplama praktikasının özəl-
likləri deyil, həm də sosial münasibətlər, 
şəhər həyatı, kənd təsərrüfatı, tarixi de-
moqrafiya və Təbrizin XV,,, əsrin 20-ci 
illərindəki toponimikasını öyrənmək 
mümkün olur”.

Osmanlı idarəçilik qaydalarına uyğun 
olaraq yeni fəth edilmiş ərazilərdə inziba-
ti-ərazi bölgüsü aparılırdı. Buna əsasən,  
vergi ödəyən əhali siyahıya alınır, obyekt-
lər müəyyən edilir və müvafiq sənədlər 
tərtib edilirdi. Bu sənədlər iki cür olurdu: 
“müfəssəl” və “icmal” dəftərləri. Müfəssəl 
dəftərdə vergi obyektləri və subyektləri 
dəqiqləşdirilirdi. 

Taxıl zəmiləri, mal-qara, meyvə və 
üzüm bağları, dükanlar, sənətkarlıq ema-
latxanaları, dəyirmanlar və s. vergi obyekt-
ləri idi. Vergi ödəyən əhali isə “rəiyyət” 
adlandırılır, iqtisadi durumuna görə fərqli 
statusa sahib olurdular. Onlar dövlət xə-
zinəsinə müvafiq qaydada müxtəlif rüsum-
lar verməklə mükəlləf olurdular. 

Osmanlı idarəçiliyində əkinçilik üçün 
rəiyyətə verilən torpaq sahələri “ciftlik” 
deyilən parçalara ayrılırdı. Ciftliyin sahəsi 
torpağın keyfiyyətindən asılı olaraq dəyi-
şirdi. Eni və uzunu 40 iri addım olan əra-
zi 1 dönüm hesab edilirdi. Onun  ərazisi, 
təxminən, 919,3 kvadratmetr və ya 0,092 
hektar idi.

Əla növ məhsuldar torpaqlarda 1 cift 
ərazi 80, orta keyfiyyətli torpaqlarda 100, 
məhsuldarlığı az olan aşağı keyfiyyətli tor-
paqlarda isə 130 dönümə bərabər götürü-
lürdü. Evli olmayan şəxslərə cift verilmir-
di. Yarım ciftdən az əkin sahəsi olanlara 
bennak deyirdilər, cabaların isə əkin sahəsi 
yox idi. 

Müfəssəl dəftərlər, bir qayda olaraq, 
fəthlərdən 2-3 il sonra tərtib edilirdi. Bu-
nun səbəbi o idi ki, Osmanlı hökuməti 
müharibə vaxtı qaçıb getmiş əhalinin geri 
qayıtması, eləcə də onun iqtisadi cəhətdən 
ayağa qalxması üçün vaxt verirdi. 

Ailə vəziyyətinə görə, bütün kəndlilər 
evli və subay olmaqla iki qrupa, sosial du-
rumuna görə isə 1 cift əkin sahəsinə ma-
lik olanlar, yarım cift əkin sahəsinə malik 
olanlar, yarım ciftdən az əkin sahəsinə 
malik olanlar (bennak), az torpaqlı, su-
bay, atasının təsərrüfatında çalışan kənd-
lilərə (mücərrəd) və torpaq sahəsi olmayan 
kəndlilərə (caba) bölünürdlər. Müəllifin 
hesablamalarına görə, 1728-ci ildə Təb-
riz livasında 2 min 729 ciftçi, 2 min 221 
yarımciftçi, 8 min 125 bennak, 4 min 413 
mücərrəd və 5 min  928 caba, cəmi 23 min 
416 nəfər vergi ödəyicisi qeydə alınmışdır. 

Osmanlı araşdırmalarında qəbul edil-
miş demoqrafiya prinsiplərinə görə, hər 
hansı bir inzibati vahidin əhalisini hesab-
lamaq üçün orada qeydə alınmış ailə sayı-
nı 5-ə vurmaq lazımdır (subayların ayrıca 
ailəsi olmadığına görə bu hesablamalarda 
onları nəzərə almırıq). Beləliklə, 1728-ci 
ildə Təbriz livasında 19 min ailə və 95 min 
nəfər əhalinin yaşadığı məlum olur. Bu 
rəqəmlərdən həm də məlum olur ki, ver-
gi ödəyicilərinin yalnız 21 faizi 1 cift və 
ya 0,5 cift əkin sahəsinə malik idi. Caba-
lar, yəni özünün torpaq sahəsi olmayanlar 
ümumi əhalinin 25 faizini təşkil edirdi. 

Təbriz şəhərində 5 min 687 müsəlman, 
610 xristian, 54 yəhudi, cəmi isə 6 min 351 
vergi ödəyicisi qeydə alınmışdır. Onların 
18 faizinin subay (1143 nəfər) olduğunu 
nəzərə alsaq, həmin vaxt Təbriz şəhərində 
5 min 206 ailə qeydə alınmış olur ki, bu da 
təxminən, 26 min nəfər demək idi. Müsəl-
manlar əhalinin 89,6 faizini təşkil edirdilər. 

Beləliklə, 1728-ci ildə şəhər də daxil 
olmaqla, bütün Təbriz livasında, təqribən, 
121 min nəfər əhali yaşayırdı. Müqayisə 
üçün deyək ki, İrəvan livasının 1727-ci il 

tarixli müfəssəl dəftərinə görə,  orada, təq-
ribən, 70 min nəfər əhali yaşayırdı. Gən-
cə – Qarabağ əyalətinin 1728-ci il tarixli 
müfəssəl dəftərində 19 min 395, başqa söz-
lə, Təbriz livasının kənd əhalisindən 4 min 
az vergi ödəyicisi qeydə alınmışdır. 

Təbriz livasında 23 min 416 vergi ödə-
yicisinin 4 min 413-ü, yəni 22,7 faizi subay 
olmuşdur. 19 min 395-dən bu faizi çıxdıq-
da, təxminən, 15 min ailə qalır ki, bu da 75 
min nəfər deməkdir. Beləliklə, eyni dövrdə 
Təbriz şəhərindən və 18 nahiyədən ibarət 
Təbriz livasının əhalisi İrəvan şəhəri və 13 
nahiyədən ibarət İrəvan livası əhalisindən 
72,9 faiz, 37 nahiyəyə bölünmüş ,5 livadan 
ibarət Gəncə – Qarabağ əyaləti əhalisindən 
61,3 faiz artıq olmuşdur. 

Təbriz şəhərinin 1728-ci ildəki durumu 
onun əhalisinin kəskin azaldığını, iqtisadi 
cəhətdən tənəzzülə uğradığını və əvvəl-
ki əhəmiyyətini itirdiyini göstərir. Bu isə 
uzun sürən Osmanlı – Səfəvi müharibələri, 
onun paytaxt statusunu itirməsi və 1721-ci 
ildə şəhərdə baş vermiş dəhşətli zəlzələ ilə 
bağlı idi. 

Təbriz livasının əhalisinin həyat sə-
viyyəsini araşdırmaq üçün ustad şairimiz 
Şəhriyarın uşaqlığının keçdiyi Xoşginab 
kəndini (Xanımrud nahiyəsi) seçdik. Bu 
kənd məşhur Heydərbaba dağının ətək-
lərində yerləşirdi. 1728-ci ildə bu kənddə 
3 nəfər cift sahibi, 2 nəfər yarımciftçi, 4 
bennak, 6 caba, cəmi  15 ailə və ya vergi 
ödəyicisi yaşayırdı. Onlar əldə etdikləri 
dənli bitkilərdən vergi kimi xüms (beşdə 
bir deməkdir) ödəyirdilər.  

Əldə etdikləri dənli bitkilərdən və di-
gər gəlir mənbələrindən ildə 4 min 879 
ağça vergi verdikdən sonra, təxminən, 
ailəbaşına 900 ağça gəlir götürmüşdülər. 
Xoşginablılar ildə ailəbaşına cəmi 509 ki-
loqram taxıl (buğda, arpa, darı), noxud və 
mərcimək  istehlak etmişdilər ki, bu da 5 
nəfərlik ailə üçün adambaşına, təxminən, 
100 kiloqram demək  idi. Bu rəqəm tələb 
olunan miqdardan, ən azı, 2 dəfə az idi. 
Məhsuldarlıq da çox aşağı olmuşdur: 40 
hektardan artıq əkin sahəsindən cəmi 10,5 
ton məhsul götürülmüşdür.

Müfəssəl dəftərdə əkin məhsullarının 
qiyməti haqqında məlumat da öz əksini 
tapmışdır: buğdanın 1 kilesi (təxminən, 
25 kiloqrama bərabər çəki vahidi)  40, 
arpanınkı 30, darınınki 20, noxud və mər-
ciməyinki isə 60 ağça olmuşdur. Həmin 
vaxt İrəvan livasında buğdanın 1 kilesi 30, 
arpa və darınınki isə 20 ağça idi. Görün-
düyü kimi, kitabda əhalinin sosial-iqtisadi 
vəziyyəti barədə dolğun və son dərəcə qiy-
mətli məlumatlar da yer almışdır.

Müfəssəl dəftərin bir tarixi qaynaq 
olaraq verdiyi ən dəyərli məlumatlardan 
biri də Təbriz livasında o dövrdə mövcud 
olan yer və şəxs adlarıdır. Müəllif haqlı 
olaraq hesab edir ki, kitabda yer alan ant-
roponimik vahidlər – şəxs adları o dövrün 
mədəni dəyərlər sistemi haqqında müəy-
yən təsəvvür yaratmağa imkan verir. Eyni 
zamanda, şəxs adları arasında türkmənşə-
li adların çoxluğu Təbriz əhalisinin türk 
etnik mənsubiyyətini təsdiq edən önəmli 
faktdır.

 Sonda bildirək ki, Beynəlxalq Türk 
Akademiyasının prezidenti kimi böyük və 
məsul vəzifə daşıdığından vaxtının darlı-
ğına baxmayaraq, akademik Şahin Mus-
tafayevin böyük zəhmət hesabına başa 
gətirdiyi  bu kitab Azərbaycan tarixinin 
mənbəşünaslığını zənginləşdirən qiymətli 
bir nəşrdir. Bu qaynağın araşdırılıb işığa 
çıxarılması tarixçi alimin  tarix elmimizin 
növbəti uğurudur. 

Nazir ƏHMƏDLİ,  
Azərbaycanda Atatürk Mərkəzinin 

əməkdaşı, tədqiqatçı alim

Güney Azərbaycanın dünəni Şəhidlərimiz
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Qəbələdən Cəbrayıla 
uzanan əbədiyyət yolu

Xəyanətkar erməni toplumunun quduz avantürasının xalqımıza gətirdiyi 
faciə və savaşlar neçə ailənin çırağını söndürdü, qulağından toyun sədası get-
məmiş nə qədər gəlin boynubükük qaldı. Haqqında söhbət açdığımız Tapdıq 
Çingiz oğlu Ağayevin  şəhadətə yüksəlməsilə Qəbələ rayonunun Tüntül kən-
dində bir ailə də beləcə faciəyə düçar oldu. Ata-ana oğulsuz, bacı qardaşsız, 
gənc ailə başsız, 1 yaş 3 aylıq oğul atasız qaldı.

2 dekabr 1990-cı ildə doğulan Tapdıq 
1996–2005-ci illərdə Müşfiq Murtuzov 
adına Tüntül kənd orta məktəbində, sonra 
Bakı Sənaye-Pedaqoji Kollecində təhsil 
alıb. Hərbi xidmətini 2010– 2012-ci illər-
də Qusar rayonunda başa vurub. 2016-cı 
ildə arzusu ilə Bakı şəhərində Müdafiə 
Nazirliyinin müddətdən artıq həqiqi hər-
bi xidmət hərbi qulluqçularının hazırlığı 
kursuna başlayıb. Bacarığını, hərb sənə-
tinə olan sevgisini, təlimlərdəki uğurlarını, 
cəsarətini, qorxmazlığını rəhbərlik həmişə 
dəyərləndirib. 

Kursu uğurla bitirdikdən sonra Həm-
lə taborunda baş atıcı kimi xidmət edən 
Tapdıq Vətən müharibəsi başlayan za-
man cəbhəyə yola düşüb. Oktyabrın 8-də 
Füzuli, Cəbrayıl istiqamətində 25 döyüş 
yoldaşı ilə birlikdə şəhidliyə yüksəlib. 22 
gün neytral zonada qalan nəşini oktyabrın 
29-da götürmək mümkün olub. Oktyabrın 
30-da doğulduğu Qəbələ rayonunun Tün-
tül kəndində, böyük izdihamla kənd qə-
biristanlığında dəfn olunub. glümündən 
sonra Prezident İlham Əliyevin sərəncamı 
ilə şəhid Tapdıq Ağayev  “Vətən uğrunda” 
medalı ilə təltif edilib.

Ailədə bir bacı, bir qardaş olublar. Oğ-
lunun şəhid olduğunu biləndən səhhətində 
narahatlıq yaranan anası Firuzə Ağayeva 
Tapdıqdan sonra cəmi 44 gün yaşaya bi-
lib. Oğlunun 40 mərasimini verdikdən 3 
gün sonra dünyasını dəyişib. Şəhidin atası 
dingiz Ağayev də oğlundan sonra insult 
keçirib. Hələ də hərəkət etməsində, nitqin-
də ləngimələr var. Hər işini özü görür. 
Təsəllisi evinin bir otağında Tapdığa aid 
əşyaların, paltarların, sənədlərin toplandığı 
“muzeydir”.  

Tapdıq 2018-ci ildə ailə həyatı qurmuş-
du və bu evlilikdən 1 yaş 3 aylıq bir oğlu 
vardı. Həyat yoldaşı ilə bir-birilərini çox 
seviblər. Gülşənin fikrincə, Tapdığın sev-
gisi bir başqa olub. Onun yeganə arzusu 
oğlu Uğuru atası kimi mərd, ədalətli, mər-

həmətli, cəsarətli və qorxmaz  böyütmək-
dir. Gülşənin xatirələri yarıda qırılmış bir 
ömrün dərdli vərəqləridir:

– glüm haqdır deyirlər, hamı üçündür. 
Amma 2 il əvvəl toyunda qol açıb oynadı-
ğın, ən xoşbəxt günündə yanında olduğun, 
sevincinə ortaq bir adamın həyatda olma-
ması, ondan artıq keçmiş zamanda danışıl-
ması çox üzücüdür. Fərq odur ki, sən onun 
şəhid olmasının qürurunu yaşayırsan.

 Tapdığın sevgisi tamam fərqli idi. dox 
qayğıkeş davranırdı, özü də həddindən ar-
tıq mərhəmətli idi.  Uğuru dünyaya gətir-
mək üçün əməliyyata girəndə də yanımda 
dayandı, məni tək buraxmadı. O vaxt çox 
kövrəlmişdi, elə bilirdi, məni itirəcək. Dü-
şünürdü ki, artıq sondur. Əməliyyat yax-
şı keçdi, Uğurumuz dünyaya gəldi. Biz 
xəstəxanadan çıxanda o qədər sevinmişdi 
ki, evi başdan-ayağa bəzəmiş, hər şeyi gə-
lişimizə hazır etmişdi. hrəyini belə tərəd-
düdsüz çıxarıb verərdi bizim üçün. Məni 
incitməkdən çox ehtiyatlanırdı. 

Deyirdi ki, sənsiz həyatı təsəvvür belə 
etmirəm. Belə sözləri söyləməkdən də 
çox çəkinirdi, danışmaq istəmirdi. Sanki 
bilirdi ki, həyatdan belə tez köçəcək. Fi-
kirləşirdim ki, ay Allah, görəsən, bu qədər 
sevginin, çox istəməyin axırı necə olacaq? 
Ağlıma min cür fikir gəlirdi. Amma sən 
saydığını say. Ağlıma gəlməyən başıma 
gəldi.

Sentyabrın 26-sı axşam saat 9-da evə 
gəldi. İçiboş patronlar gətirmişdi özü ilə. 
Adı yazılan kağızları içinə qoyub kəlbə-
tinlə ağzını bərkitdi. Bütün gecə yata bil-
mədim. Sadəcə, onun üzünə baxa-baxa 
durdum. Bir onu dedi ki, döyüşə görə na-
rahat deyiləm, sizə görə narahatam. Ertəsi 
gün səhər saat 5-ə işləmiş sağollaşdı, məni 
möhkəm bağrına basdı. Həmin gün anası 
da bizdə idi, amma nə anası ilə sağollaşdı, 
nə də Uğurla görüşdü. Yəqin kövrələcəyi-
ni bilib. Evimiz 4-cü mərtəbədə idi. Pən-
cərədən baxdım, arxaya döndü, bilirdi ki, 
pəncərədən baxıram, əl yellədi, sonra iti 

addımlarla qaranlıqda gözdən itdi.
Sentyabrın 29-da, 30-da, oktyabrın 

3-də bizimlə əlaqə saxlamışdı. Hər telefon 
zəngində mənə deyirdi ki, gələcəyəm. Axı-
rıncı dəfə oktyabrın 6-da danışdıq. O da-
nışan, bu danışan« Ayın 7-də zəng etdim, 
götürmədi, 8-i zəng etdim, cavab olmadı. 
Ayın 8-də özümə yer tapa bilmirdim, tikan 
üstündə idim, elə bilirdim, nəsə xəbər eşi-
dəcəm. Sən demə, həmin gün vurulublar-
mış«

Ayın 8-i Cəbrayıl–Füzuli istiqamətin-
də gedən döyüşlərdə düşmənin pusqusuna 
düşərək şəhid olublar. Mənə ayın 13-də 
zəng gəldi. Tapdığın ünvanını soruşdu-
lar. O an, sanki, ürəyim yerindən qopdu. 
Qışqırdım ki, Tapdığa nə olub, niyə ün-
vanını soruşursunuz? Dedilər ki, sadəcə, 
dəqiqləşdirmək üçün soruşuruq, narahat 
olmayın. Sonra öyrəndim ki, Tapdıqgil 
pusquya düşüblər, cəsədləri bir müddət dö-
yüş ərazisində qalıb.

Tapdığın anası, atası, bacısı, həyat yol-
daşı onun sağ qalması üçün tam 22 gün 
dua ediblər. hmid ediblər ki, bəlkə, onun 
sağ qaldığı xəbəri gələ. Amma tale yazısı 
yazılmışdı, vaxt tamam olmuşdu. Gedən 
getməli idi.

 Gülşəni oktyabrın 30-da atasının 
evindən, “qayınanan özünü pis hiss edir”, 

– deyə aparıblar. Yolboyu narahat, dua 
edə-edə gedib ki, “nə olar, Tapdıq olma-
sın, Tapdıq olmasın”. Əlində bayraq olan 
adamların onların evinə tərəf getdiklərini 
görəndə dünyası qaralıb. Bir boşluğa dü-
şüb, donub qalıb. Cənazəni gətiriblər. Gül-
şən o səhnəni ömür boyu unutmayacaq. 
Həyatının o anda söndüyünü hiss edib. Bir 
bayraq, bir tabut. hzünü heç olmasa, son 
dəfə görə bilməyib. 

Oktyabrın 8-də şəhid olan Tapdıq Ağa-
yevin nəşi ayın 30-da uğrunda canından 
keçdiyi torpaq ilə bütünləşib. Tapdıq bu 
dünyadan köçdükən sonra yaxınlarının 
acılarına biganə qala bilməyib. Doğmala-
rının yuxularına gələrək, onlardan narahat 
olmamalarını istəyib. Gülşənin yuxusuna 
da gəlib deyib ki, məndən nigaran olma, 
yaxşıyam, rahatam, Uğuru qoru. İndi Gül-
şənin təsəllisi Tapdığın yazdığı sevgi dolu 
mesajlar, keçirdiyi gözəl günlərin, anların 
yaddaşına hopdurduğu xatirələr və  onun 
yadigarı Uğurdur.
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